
 

www.LeisMunicipais.com.br

DECRETO Nº 23.652, DE 18 DE ABRIL DE 2018.

Declara qualificada como Organização Social, a ADES - Agência de
Desenvolvimento Econômico Social e dá outras providências.

(Processo nº 632/2018)

JOSÉ ANTONIO CALDINI CRESPO, Prefeito de Sorocaba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do

Município,

CONSIDERANDO os termos da Lei Federal nº 9.637, de 15 de maio de 1998, que dispõe sobre a qualificação de en�dades como

organizações sociais e que tal legislação determina que o Poder Execu�vo poderá qualificar como organizações sociais pessoas

jurídicas de direito privado, sem fins lucra�vos, cujas a�vidades sejam dirigidas ao ensino, à pesquisa cien�fica, ao

desenvolvimento tecnológico, à proteção e preservação do meio ambiente, à cultura e à saúde, atendidos aos requisitos ali

previstos (ar�go 1º);

CONSIDERANDO que essa mesma legislação estende no âmbito da União os efeitos de seus ar�gos 11 e 12, § 3º, para as en�dades

qualificadas como organizações sociais pelos Estados, pelo Distrito Federal e pelos Municípios, quando houver reciprocidade e

desde que a legislação local não contrarie os preceitos daquela Lei e a legislação específica de âmbito federal;

CONSIDERANDO as disposições da Lei Municipal nº 9.807, de 16 de novembro de 2011, que determina os requisitos para a

qualificação de en�dades sem fins lucra�vos como organizações sociais desde que desenvolvam a�vidades não exclusivas do Poder

Público nas áreas de ensino, pesquisa cien�fica, desenvolvimento tecnológico, planejamento urbano, proteção e preservação do

meio ambiente, cultura, esporte e saúde;

CONSIDERANDO que nos termos do Processo Administra�vo nº 632/2018 houve análise e parecer jurídico, por solicitação da ADES

- Agência de Desenvolvimento Econômico Social, concluindo-se que a citada Agência cumpre os requisitos legais e específicos

relacionados no inciso I do ar�go 2º da supramencionada Lei Municipal nº 9.807, de 16 de novembro de 2011, para sua

qualificação como Organização Social;

CONSIDERANDO finalmente os trabalhos desenvolvidos pela Secretaria de Esportes e Lazer - SEMES os quais, por essência são

direcionados à prá�ca de esportes, a�vidades �sicas e convívio social, favorecendo a ocupação dos espaços públicos pela

população e o es�mulo à qualidade de vida, trabalhos esses que refletem em todos os segmentos de nosso Município, em especial

nos serviços voltados para esse setor e que junto mesmo Processo Administra�vo nº 632/2018 houve aprovação do Secretário de

Esportes e Lazer - SEMES, quanto à conveniência e oportunidade da qualificação da ADES - Agência de Desenvolvimento Econômico

Social como organização social, DECRETA:

 Fica qualificada como Organização Social a ADES - Agência de Desenvolvimento Econômico Social, nos termos do disposto

na Lei Municipal nº 9.807, de 16 de novembro de 2011.

 As despesas decorrentes da execução do presente Decreto, correrão por conta de verbas orçamentárias próprias.

 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 1º

Art. 2º

Art. 3º

https://leismunicipais.com.br/a1/lei-organica-sorocaba-sp
https://leismunicipais.com.br/a1/sp/s/sorocaba/lei-ordinaria/2011/980/9807/lei-ordinaria-n-9807-2011-dispoe-sobre-a-qualificacao-de-entidades-como-organizacoes-sociais-e-da-outras-providencias
https://leismunicipais.com.br/a1/sp/s/sorocaba/lei-ordinaria/2011/980/9807/lei-ordinaria-n-9807-2011-dispoe-sobre-a-qualificacao-de-entidades-como-organizacoes-sociais-e-da-outras-providencias
https://leismunicipais.com.br/a1/sp/s/sorocaba/lei-ordinaria/2011/980/9807/lei-ordinaria-n-9807-2011-dispoe-sobre-a-qualificacao-de-entidades-como-organizacoes-sociais-e-da-outras-providencias


Nota: Este texto não subs�tui o original publicado no Diário Oficial.

Palácio dos Tropeiros, em 18 de abril de 2018, 363º da Fundação de Sorocaba.

JOSÉ ANTONIO CALDINI CRESPO

Prefeito Municipal

GUSTAVO PORTELA BARATA DE ALMEIDA

Secretário dos Assuntos Jurídicos e Patrimoniais

ERIC RODRIGUES VIEIRA

Secretário do Gabinete Central

SIMEI FERNANDO LAMARCA

Secretário de Esportes e Lazer

Publicado na Divisão de Controle de Documentos e Atos Oficiais, na data supra.

VIVIANE DA MOTTA BERTO

Chefe da Divisão de Controle de Documentos e Atos Oficiais

Data de Inserção no Sistema LeisMunicipais: 20/04/2018

https://www.leismunicipais.com.br/

